
 1 

 
 

COMUNE DI CALTIGNAGA  
Provincia di Novara 

 
 
                                                                                                  Deliberazione n. 17 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE del CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Oggetto:  INVARIANZA DELLA SPESA – ART. 1 COMMA 136 D.L. 56/2 014. 

 
L'anno duemilaquattordici  addì    dodici         del mese di agosto  alle ore 19,00  nella sala 

riservata per le riunioni, regolarmente convocato si è riunito in sessione straordinaria di prima 
convocazione il Consiglio Comunale. 

 
Al momento della deliberazione in oggetto viene accertata come dal seguente prospetto la 

presenza in aula dei Consiglieri: 
                   
 

  
Presenti 

 
Assenti 

   
GARONE Raffaella X  
MAGLIANO Manuela X  
VALSESIA Franca X  
MERCALLI Antonio X  
ZECCHINI Andrea Paolo X  
CIRCOSTA Michele X  
CARASSOTTI Roberto X  
PECI Carlo X  
MIGLIORINI Giuseppe X  
FABRIS Claudio X  
BERTINOTTI Diego X  
  
TOTALE 
 

11 - 

 
 

Assenti giustificati: ---------------------- 
 
Partecipa alla riunione il Segretario comunale, dr. Gabrio Mambrini, ai sensi dell'art. 97, comma 

4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti, la Dr.ssa Raffaella Garone, nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza dell'adunanza e dichiara aperta la seduta. 
 
 

 

 

 

 



 2 

 

 

Deliberazione C.C. n. 17 in data 12 agosto 2014 

 
OGGETTO: INVARIANZA DELLA SPESA – ART. 1 COMMA 136 D.L. 56/2014. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 
PREMESSO che il comma 135 della legge 7 aprile 2014 n° 56 modifica la composizione 
numerica degli organi dei Comuni con popolazione fino a 10.000 abitanti; 
 
PRECISATO che il successivo comma 136 impegna i Comuni interessati dalla disposizione in 
parola a rideterminare, con propri atti, gli oneri connessi allo status degli Amministratori locali al 
fine di assicurare l’invarianza della relativa spesa in rapporto alla legislazione vigente, previa 
attestazione dell’organo di revisione contabile; 
 
PRECISATO, altresì, che il medesimo comma prevede una specifica attestazione in merito da 
parte del Revisore del Conto; 
 
RICHIAMATA  la circolare del Ministero dell’Interno del 24/4/2014 in cui si rileva che, ai fini del 
conteggio dell’invarianza della spesa occorre parametrare la rideterminazione degli oneri al 
numero degli amministratori indicati all’art. 16, comma 27 del D.L. 136/2011; 
 
RILEVATO  che il nuovo Consiglio Comunale di questo Ente, avente popolazione compresa 
nella fascia demografica 1.001 – 3.000 abitanti, è composto da 10 Consiglieri oltre che dal 
Sindaco mentre la Giunta Comunale è composta da un Vice Sindaco ed un Assessore oltre al 
Sindaco; 
 
RICHIAMATA  la deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 7 luglio 2014 adottata a tale 
proposito e dalla quale emergono le seguenti spettanze dovute agli Amministratori: 

• Indennità di funzione del Sindaco € 1.301,47 lordi mensili 
• Indennità di funzione del Vice Sindaco € 260,30 lordi mensili 
• Indennità di funzione dell’Assessore € 195,22 lordi mensili 
• Gettone di presenza del consigliere € 9,76 lordi 

ai sensi dell’art. 82 del TUEL 267/00 le indennità dei componenti la Giunta Comunale sono 
dimezzate per i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l’aspettativa. 
 
RITENUTO di approvare definitivamente tale rideterminazione; 
 
UDITO in proposito l’intervento del consigliere comunale Giuseppe Migliorini, il quale in qualità 
di capogruppo di minoranza del gruppo consiliare “Pensionati e invalidi, giovani insieme”, 
afferma di voler ufficializzare la volontà di rinunciare come Gruppo al percepimento del gettone 
di presenza afferente alle sedute consiliari, in linea con il programma amministrativo della 
propria lista, e che tale decisione espressa in ambito consiliare equivale e sostituisce già la 
formale comunicazione da destinare agli uffici competenti; 
 
VISTO il parere espresso in merito dal Revisore del Conto ai sensi della normativa in parola; 
 
 
 



 3 

 
VISTI: 

• il D.L. 56/2014 
• il D.Lgs 267/2000 

 
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art.49 comma 1, 
del D.lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.. 
 
CON VOTI  unanimi espressi nelle forme di legge, 
 
  

DELIBERA 
 

 
1. DI DARE ATTO  che il bilancio dell’Ente, per effetto dell’art. 1 comma 136 della legge 

56/2014, non avrà variazioni in aumento in relazione agli oneri connessi con le attività in 
materia di status degli amministratori locali; 
 

2. DI DARE ATTO  che le spettanze da riconoscere agli amministratori locali di questo Ente 
risultano determinate, ai sensi della normativa vigente richiamata in premessa nonché ai 
sensi della deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 7 luglio 2014, come di seguito 
specificato: 

• Indennità di funzione del Sindaco € 1.301,47 lordi mensili 
• Indennità di funzione del Vice Sindaco € 260,30 lordi mensili 
• Indennità di funzione dell’Assessore € 195,22 lordi mensili 
• Gettone di presenza del consigliere € 9,76 lordi 

ai sensi dell’art. 82 del TUEL 267/00 le indennità dei componenti la Giunta Comunale 
sono dimezzate per i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l’aspettativa; 
 

     3. DI PRENDERE ATTO, alla luce dell’intervento di cui in premessa del consigliere 
comunale Giuseppe Migliorini, quale capogruppo di minoranza del gruppo consiliare 
“Pensionati e invalidi, giovani insieme”, che è stata in proposito ufficializzata la volontà di 
rinunciare come Gruppo al percepimento del gettone di presenza afferente alle sedute 
consiliari, in linea con il programma amministrativo della propria lista, e che tale 
decisione espressa in ambito consiliare equivale e sostituisce già la formale 
comunicazione da destinare agli uffici competenti; 
 

4. DI PRENDERE ATTO altresì del parere favorevole espresso dal Revisore del Conto; 
 

5. DI DICHIARARE  con separata ed unanime votazione il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 267/00. 

 
                        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
           IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  Dr.ssa Raffaella Garone                                                 f.to Dott. Gabrio Mambrini 
______________________________________________________________________________ 
     
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 
per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
lì 03-09-2014 
                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                f.to  Dott. Gabrio Mambrini 
                                                                         
______________________________________________________________________________ 
    DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D. Lgs. 
267/2000.  
 
      Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. Lgs. 
267/2000). 
 
                                                 
        IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                  f.to  Dott. Gabrio Mambrini 
______________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
lì 03-09-2014 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
          f.to  Dott. Gabrio Mambrini  
 
 
 
 
 
 
 


